ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

( £ $  Л & - / f a  г. К р а с н о я р с к ________ ^  _____

О проведении углубленного медицинского осмотра

студентов 2 и 3 курсов медико-фармацевтического

колледжа в2017г

На основании Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.12г., в соответствии с Уставом ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.

Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - КрасГМУ), Положением о проведении

углубленных и периодических медицинских осмотров студентов КрасГМУ, утвержденным

08.07.2017г., в.целях формирования, сохранения и укрепления здоровья, предупреждения

заболеваний, снижения заболеваемости, а также для получения информации о состоянии

здоровья студентов медицинского университета.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести углубленный медицинский осмотр студентов второго и третьего курсов

Фармацевтического колледжа с 02.10.2017г. по 10.10.2017г. согласно схеме и графику

прохождения медицинских осмотров студентов (приложения 1, 2).

2. Студентов на время прохождения углубленного медицинского осмотра освободить

от занятий без отработки пропущенных учебных часов.

3. Руководителю Фармацевтического колледжа (Г.В. Селютина):

3.1. Представить в Отделение общей врачебной практики КрасГМУ списки студентов-

с указанием фамилии, имени, отчества (полностью), отделения и номера группы в срок до

01.10.2017 г. в печатном и электронном виде.

3.2. Обеспечить в соответствии с графиком прохождения медицинского осмотра

организованную явку студентов с личными документами (паспорт, страховой медицинский

полис, прививочный сертификат) (приложение 2).

4.Заведующим клиническими кафедрами КрасГМУ, участвующими в проведении

диспансерного осмотра:

4.1. Определить для участия в медицинском осмотре студентов одного сотрудника

своей кафедры (интерны и ординаторы не допускаются) (приложение 3).

4.2. Провести медицинский осмотр студентов согласно стандарта осмотра по каждой

специальности (приложение №1).

4.3. Выделить сотрудника своей кафедры для проведения медицинского осмотра с

понедельника по субботу с 8.30 до 15.00 в счет лечебной работы на кафедре.

5. Руководителю Отделения ОВГ1 Д.С. Каскаевой:

5.1. Принять участие в проведении диспансерного осмотра студентов в качестве врача

общей практики с 02.10.2017 по 10.10.2017г.

5.2. Обеспечить проведение организационных мероприятий (заполнение карт

амбулаторных пациентов, паспорта здоровья, регистрация явившихся на медицинский

осмотр, составление списков студентов и др. организационные мероприятия).

5.3. Обеспечить выдачу заключения об отнесении студента к группе здоровья и

группе диспансерного наблюдения во время проведения диспансерного осмотра.

5.4. Создать электронную базу данных о состоянии здоровья студентов по

результатами проведения медицинского осмотра в срок до 01.11.2017г.

5.5. Подготовить обобщенные результаты медицинского осмотра студентов по

факультетам и передать в медицинское управление (М.В. Ро’диков) в срок 1 месяц после

окончания медицинского осмотра.

5.6. Подготовить по результатам медицинского осмотра списки студентов,

нуждающихся в проведении лечебно-оздоровительных мероприятий. *.а также распределение

студентов по группам здоровья.

5.7. Обеспечить вакцинацию студентов первого курса ФК в рамках национального

календаря прививок.

5.8. Проводить ежедневный отчет ректору о посещаемости выделенных сотрудников

медицинского осмотра.

6. Проректору по лечебной работе М.В. Родикову:

6.1. Осуществлять ежедневный обход отделения общей врачебной практики на период

медицинского осмотра первого курса.

7. Начальнику управления кадрами Челнакову Д.В. обеспечить оплату в двойном

размере среднему медицинскому персоналу Отделения ОВГ1. в выходные дни. согласно

табелю.

7. Начальнику управления кадрами Челнакову Д.В. обеспечить оплату в двойном

размере среднему медицинскому персоналу Отделения ОВП, в выходные дни, согласно

табелю.

8. Начальнику управления делами (Н. П.Нешетаева.) отправить приказ в системе

«ДОЗА» заведующим кафедрам, сотрудники которых участвуют в проведении медицинского

осмотра.

Ректор И.П.Артюхов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Отделения ОВП

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор
по организационно-правовой
работе

Начальник мед.управления -
проректор

Руководитель
медико-фармацевтического колледжа

С. Ю. Никулина

О. В. Кулешова

М.В. Родиков

Г.В. Селютина

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель Отделения ОВП

Приложение №1 к приказу
ФГБОУ ВО КрасГМУ

им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого
от « г . № ж # .

Схема прохождения углубленного медицинского осмотра
студентами второго и третьего курсов ФК в 2017 году

Углубленный медицинский осмотр студенты второго и третьего курсов
фармацевтического колледжа проходят согласно установленному графику прохождения,
утвержденному приложением №2 настоящего приказа, в срок с 05.10. по 08.10.2017 г. в
помещениях Отделения общей врачебной практики по адресу: Партизана Железняка 1 И
с 8.30 до 15-00) ежедневно в дни проведения медосмотров.

Во время проведения углубленного диспансерного осмотра специалистами
заполняются разделы «Медицинский осмотр» с обязательным заполнением также
данных осмотра в карте амбулаторного пациента; по результатам врачом общей
практики производится комплексная оценка состояния здоровья студента,
устанавливаются группа здоровья для занятий физической культурой и группа
диспансерного наблюдения.

Углубленный медицинский осмотр студентов второго и третьего курса ФК
проводится в объеме:
осмотр врачом-хирургом;
осмотр врачом-окулистом;
осмотр врачом-гинекологом;
осмотр врачом-общей практики с комплексной оценкой здоровья студента

В проведении углубленного диспансерного осмотра студентов второго и третьего
курса ФК принимают участие следующие кафедры: щ.

№
п/п

" 7 —

Кафедра Врач Сотрудник

Кафедра поликлинической педиатрии и
пропедевтики детских болезней с курсом
НПО
Кафедра терапии ИПО

Терапевт Матыскина Н.В.
Желонина Л. А.

Филоненко Л.В.
2. Кафедра и клиника хирургических

болезней им. проф. А.М.Дыхно с курсом
эндоскопии и эндохирургии ПО
Кафедра и клиника хирургических
болезней им. проф. Ю.М.Лубенского

Хирург Дедовец Ю.Ю.

Кембель В.Р.

J . Кафедра офтальмологии с курсом ПО
им. проф. М.А.Дмитриева

Окулист Гололобов В.Т.

4. Кафедра перинатологии, акушерства и
гинекологии лечебного факультета

Г инеколог Полстяная Г.Н.
Домрачева М.Я.

5.

!
1—........................................... ..............

Г инекологический
мазок на атипичную
флору. Забор мазков

ежедневно после 14.00

Углубленный диспансерный осмотр студентов второго и третьего курсов ФК
специалистами проводится в соответствии со стандартами осмотра по каждой
специальности.

Стандарты
проведения диспансерных осмотров студентов

Стандарты диспансерного осмотра студентов
______  врачом ОВП

Перечень обязательных мероприятий
1. Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру
2. Анализ частоты, длительности и тяжести острых заболеваний
J. Анализ частоты обострения хронической патологии и тяжести ее течения
4. Сбор аллергоанамнеза
5. Антропометрия (рост, вес, окружность груди)
6. Измерение ЧСС, частоты дыхания, артериального давления
7. Определение нарушений опорно-двигательного аппарата
8. Оценка физического и нервно-психического развития
9. Перкуссия легких и перкуторное определение границ сердца и печени
10. Аускультация легких и сердца
11. Пальпация органов брюшной полости
12. Направление на лабораторные исследования:

- общеклинический анализ крови
- анализ крови на сахар
- общий анализ мочи
- флюорография органов грудной клетки

13. Направление на проведение профилактических прививок
14. Направление на осмотр врачами-специалистами
15. Заключение о состоянии здоровья:

- диагноз (шифр по МКБ-10)
- группа диспансерного наблюдения
- физкультурная группа

16. Рекомендации:
- режим
- питание
- физические нагрузки

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-окулистом

Перечень обязательных мероприятий
1 Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру
2 Определение остроты зрения
о Проведение дополнительных инструментальных методов исследования при

наличии показаний

л ____________ , Заключение о состоянии здоровья
5 Рекомендации:

- режим труда и отдыха
- питание____________

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-гинекологом

Перечень обязательных мероприятий
1 Сбор и оценка сведений за предшествующий период
2 Осмотр и пальпация молочных желез у женщин
т>
J Осмотр наружных половых органов
4 Осмотр шейки матки в зеркалах и проведение двуручного гинекологического

обследования
5 Взятие мазков на бактериоскопическое исследование
6 Проведение дополнительных диагностических исследований при

необходимости
7 Заключение о состоянии здоровья
8 Рекомендации:

- режим
- вопросы полового воспитания, контрацепции и т.д.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
_______врачом-хирургом __

1 Перечень обязательных мероприятий
1 Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.
7 Визуальный осмотр пациента и оценка физического развития.
о Осмотр кожных покровов, пальпация лимфоузлов.
4 Определение нарушений опорно-двигательного аппарата.
5 Осмотр и пальпация молочных желез у женщин.
6 Пальпация органов брюшной полости, оценка состояния грыжевых ворот.

7 Заключение о состоянии здоровья
8 Рекомендации:

- режим *
- вопросы полового воспитания, контрацепции и т.д. Д

от «

Приложение №2
к приказу ФГБОУ ВО КрасГМУ

им. npodx_B. Ф. Войно-Ясенецкого
£ £ ,>  2017 г. №

График прохождения медосмотра второго и третьего курсов 2017-2018 учебный год
Каждому студенту при себе иметь: ПАСПОРТ, ПОЛИС.

группа специальность дата время ответственные

старосты групп

301 Фармация 02.10.2017 8.30-9.30

302 Фармация 02.10.2017 9.30-10.30

303 Фармация 02.10.2017 10.30-11.30

304 Фармация 03.10.17 8.30-9.30

305 лабор. диагностика 03.10.17 9.30-10.30

306 лаб. диагностика 03.10.17 10.30-11.30

307 лаб. диагностика 04.10.17 8.30-9.30

308 сестринское дело 04.10.17 9.30-10.30

j 309 сестринское дело 04.10.17 10.30-11.30

311

I

j

сестринское дело 05.10.2017 8.30-9.30

и все студенты

3 курса, не

прошедшие

осмотр в свой

день по уважит,

причине.

~т Выдача

карточек

осуществляется

до 11.30

209
1
сестринское дело 06.10.17 8.30-9.30

210 сестринское дело 06.10.17 9.30-10.30

j 211 сестринское дело 06.10.17 10.30-11.30

201 фармация 07.10.17 8.30-9.30

| 202 фармация 07.10.17 9.30-10.30

! 203 фармация 07.10.17 10.30-11.30

| 212 фармация 09.10.17 8.30-9.30

213 фармация 09.10.17 9.30-10.30

205 лабор. диагностика 10.10.2017 8.30-9.30

207 лабор. диагностика 10.10.17 8.30-9.30

208

!

i_

сестринское дело 10.10.17

I

9.30-10.30

и все студенты

2 курса, не

прошедшие

осмотр в свой

день по уважит,

причине.

Выдача

карточек

осуществляется

до 11.30

Руководитель отделения ОВП Д.С. Каскаева